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[Christophel'san. ] 
af den hjemlige økonomiske situation, og 
der kan være grund til at knytte nogle 
kommentarer til, hvad statsministeren sag- 
de. 

Der er grund til endnu en gang, synes vi, 
at advare regeringen og alle andre mod at 
lægge for megen optimisme for dagen i be- 
dømmelsen af den økonomiske situation. 
Det er muligt, at der i løbet af 1976 vil ske 
et internationalt opsving, men det vil i bed- 
ste fald få betydning for Danmark henimod 
næste årsskifte, og dets virkninger vil efter 
vores opfattelse ikke for alvor slå igennem 
førend i 1977. Det betyder derfor, at gen- 
nem hele det kommende år, gennem hele 
1976, må Danmark indstille sig på, at vi 
skal løse vore hjemlige økonomiske proble- 
mer først og fremmest ved egen kraft. Der 
vil ikke i løbet af næste år automatisk være 
en udenlandsk motor, der overtager driv- 
kraften, overtager det træk i vores indre 
økonomi, som vi her for nylig har forsøgt at 
sætte i gang, og det gør det nødvendigt 
endnu en gang at understrege omkostnings- 
politikkens betydning. Statsministeren 
sagde i sin åbningstale, at den først og frem- 
mest ville vise sig i det, regeringen betegner 
som den anden fase, og at opgaven var at 
fastholde den danske konkurrenceevne. 

Det er efter vores opfattelse ikke en til- 
strækkelig stærk opfattelse af omkostnings- 
politikkens betydning og rolle. Formålet 
med den indkomstpolitiske erklæring er ef- 
ter venstres opfattelse, at konkurrenceevnen 
skal forbedres ganske afgørende i de kom- 
mende år, og det er i den ånd, den også må 
udmøntes i politiske beslutninger. Samtidig 
må det være sådan, at tilliden til, at dette 
vil ske, er så stærk i erhvervslivet, i befolk- 
ningen, at de praktiske økonomiske virknin- 
ger ikke blot viser sig engang i løbet af 1976, 
men allerede i de kommende måneder. 

Det betyder også, at vi her i folketinget 
allerede i de kommende måneder må til at 
forberede en række af de ting, som er aftalt, 
og her tænker jeg i første omgang på de 
besparelser, som skal sikre de aftalte skatte- 
lettelser i 1977 og 1978. 

Jeg vil godt 홢 bl. a. fordi statsministeren i 
sin åbningstale samtidig redegjorde for rege- 
ringens skattepolitiske tanker, og i den for- 
bindelse jo også oplyste, at man havde til 
hensigt at nedsætte 홢 jeg ved ikke, om det 

var en arbejdsgruppe eller et udvalg eller en 
kommission, men en samling sagkyndige, som 
havde til formål at arbejde med fradrags- 
problemer 홢 jeg vil godt på den baggrund 
også sige, at disse aftalte skattelettelser må, 
hvilket omfang de nu så end får, være reelle. 
De har ikke efter vores opfattelse som forud- 
sætning, at der gennemføres ændringer i fra- 
dragsregler, og de kan ikke erstattes af 
kosmetiske forbedringer af trækprocenten. 
Skattebeløbene skal bringes ned i kroner og 
øre. Så er det muligt, at man også i det 
kommende folketingsår kan finde grund til 
at gennemføre andre skattepolitiske ændrin- 
ger, men der må være tale om, at reelle 
skattelettelser i 1977 og 1978 kan træde i 
stedet for fortsatte værdiløse stigninger i 
pengeindkomsterne. Det betyder, at de 
nødvendige besparelser må planlægges i god 
tid, og det vil efter venstres opfattelse både 
være nødvendigt og muligt, hvis vi begyn- 
der i tide, at gå et stykke ud over den aftalte 
minimumsramme for besparelserne. Det 
klargjorde vi allerede under forligsforhand- 
lingerne, og det vil vi naturligvis arbejde for 
at samle tilslutning til. 

Men vi skal også være klar over, at fort- 
satte besparelser bliver en vanskelig balan- 
cegang mellem forskellige hensyn. Af mange 
grunde ved vi, at besparelserne er uomgæn- 
gelige og nødvendige, men venstre vil ikke 
acceptere en afvikling af velfærdssamfun- 
det. Vi ønsker, at der vises større sparsom- 
melighed inden for det offentlige, og at de 
offentlige foretagender bliver mere omkost- 
ningsbevidste, men vi tager på det skarpeste 
afstand fra den mistillid og foragt for den 
offentlige sektor og for de offentligt ansatte, 
som kommer til udtryk fra anden side. 

Besparelserne skal desuden gennemføres i 
en periode, hvor det offentlige ikke desto 
mindre bliver nødt til at investere i en løs- 
ning af en række problemer, bl. a. i en løs- 
ning af energiproblemerne. Her noterede vi 
med tilfredshed, at statsministeren i sin 
åbningstale erklærede, at det nu var regerin- 
gens hensigt, at vi skulle have en hurtig af- 
klaring på hovedproblemerne i den danske 
energipolitik. Det kan vi tilslutte os. Vi del- 
tager gerne positivt i den drøftelse. 

Også på et andet felt må vi i de kom- 
mende år forudse nødvendige investeringer. 
Det er i de erhvervsrettede uddannelser. 
Også her er det venstres opfattelse, at man 


